«Si uti frui prohibitus esse dicitur. Non is, ad quem usus fructus venit vivi tum vel qui utendi fruendi causa, cum usus fetus ad eum non pertineat, in aliqua re sit, possidere eum videtur, et ob id, qui uti frui prohibitus est, proprie deictus dici non potest. Ideo specialiter hoc interdictum eo casu desideratum est».

Así pues, se le concede la tutela interdicial al usufructuario, que es un mero detentador en nombre del propietario (*alieno nomine*) y que, por lo tanto carece de *animus possidendi*, considerándolo como si fuera un poseedor en el fondo.

Estos remedios contemplados, excepcionalmente, en el edicto (*interdicta utili*), también encuentran su fundamento en el *imperium* del magistrado.

Un ejemplo significativo de interdicto dado por el pretor ocasionalmente es el que nos cuenta TREBACIO (D. 39.2.9.1, Ulp. LIII ad edictum):

«De his autem, quae vi fluminis importata sunt, an interdictum dari possit, quaeritur. Trebatius refert, quum Tiberis abundasset (2), et res multas multorum in aliena aedificia detulisset, interdictum a Praetore datum, ne vis fieret dominis, quominus sua tollerent, auferrent, si modo damni infecti reprimissent»⁷¹.

Como dice TREBACIO, el Pretor dio un interdicto, ocasionalmente, contra toda violencia que impidiera la recogida de los objetos que hubieran llevado las inundaciones a fincas ajenas, con tal de que se diera una promesa simple de indemnizar los eventuales daños.

En relación con los interdictos *noxalia*, se establece en D. 43.1.5 (Paulus, libro XIII ad Sabinum)⁷² que son los que se dan por los delitos que cometen los que tenemos bajo nuestra potestad:

«Interdicta noxalia ea sunt, quae ob delictum eorum, quos in potestate habemus, dantur, veluti quum vi deiecerunt, aut vi, aut clam opus fecerunt. Sed officio iudicis continetur, ut dominum sua impensa opus restituentem absolvat; patientiam tollendo operi praestantem noxae dedere iubeat et absolvat; si non dedat, quantum impensae in tollendo opere erogatum sit, tanti

condemnet; si neque patientiam praestet, neque ipse tollat (1), quam possit, in tantum condemnet, in quantum iudex aestimaverit, atque si ipse fecisset».

Si la persona perjudicada en estos supuestos solicita el *interdictum*, el *dominus* podría liberarse de las posibles consecuencias -como ocurre en las acciones noxales⁽⁷⁷⁾- mediante la facultad que tiene de entregar al autor (*noxae deditio*).

La pretendida virtualidad del llamado *interdictum secundarium* aparece recogida en un texto que GAYO nos transmite:

GAYO, IV.170:

«Sed quia nonnulli interdicto reddito cetera ex interdicto facere nolebant atque ob id non poterat res expediri, praeter in eam rem prospexit et comparavit interdicta quae secundaria appellamus, quod secundo loco redduntur. Quorum vis et potestas haec est, ut qui cetera ex interdicto non faciat, velut qui vim non faciat aut fructus non liceatur, aut qui fructus licitationis satis non det aut si sponcione non faciat sponsonumve iudicia non accipiat, sive possideat, restituat adversario possessionem, sive non possideat, vim illi possidentis non faciat. Itaque et si alias potuerit interdicto Uti possidetis vincere, si cetera ex interdicto fecisset, iam nunc tamen per interdictum secundarium vincitur...»

Por tanto, la importancia de estos interdictos secundarios reside en la previsión del pretor para evitar que en los supuestos de inactividad por parte de uno de los sujetos del procedimiento se perjudique al desarrollo del mismo. Es decir, cuando no se realizan los actos sucesivos establecidos en el interdicto imposibilitando la sustanciación de la cuestión, el pretor dispondrá este *interdictum secundarium*. Así pues, añade GAYO- si en su momento hubiera podido vencer median-

te el interdicto «como estáis poseyendo», en el supuesto de que hubiera acatado los actos establecidos en el interdicto, ahora ya es vencido en virtud del interdicto secundario.

En relación con los *interdicta primaria* es de advertir sin embargo que, la previsión clasificatoria de los interdictos realizada por la doctrina mayoritaria no avala la distinción entre *interdicta primaria* y *secundaria*, por no encontrar una correspondencia adecuada en las fuentes⁽⁷⁸⁾.

En D. 43.1.1.2 (Ulpianus, libro LXVII ad edictum) se hace referencia a los interdictos *in praesens vel in praeteritum collata*; es decir, según se refieran al presente o al pasado.

«Interdictorum quaedam in praesens, quaedam in praeteritum referuntur (1); in praesens, ut Uti possidetis, in praeteritum, ut de itinere actuque, de aqua aestiva.»

Como es sabido, esta distinción tiene un carácter meramente escolástico.

Otra característica típica de los *interdicta* es, como escribe ULPIANO⁽⁷⁹⁾, que todos son *personalia* por su misma naturaleza, aunque parecen redactados como reales:

«Interdicta omnia, licet in rem videantur concepta, vi tamen ipsa personalia sunt.»

El siguiente fragmento, también de ULPIANO, D. 43.1.1.pr.⁽⁸⁰⁾ aporta otra contribución sistemática sobre la materia interdictal:

«Videamus, de quibus rebus interdicta competunt. Et sciendum est, interdicta aut de divinis rebus, aut de humanis competere; (1) divinis, ut de locis sacris, vel de locis religiosis, de rebus hominum interdicta redduntur, aut de his, quae sunt alicuius, aut de his, quae nullius sunt. Quae sunt nullius, haec sunt: liberae